
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 212 del
22/06/2021

Reg. settore
n. 99 del
14/06/2021

Oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA -ARCHITETTURA RELATIVI
ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA,
ESECUTIVA, ALLA DIREZIONE DEI LAVORI ED AL
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER L’ATTUAZIONE
DELL’OPERA “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
PULIZIA NEI CORSI D’ACQUA RICADENTI NEL TERRITORIO
COMUNALE”. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ATTIVATA
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA IN FAVORE DELL'ING.
PINNA VINCENZO - CUP N. D12D18000150002 - CIG N. Z48313B4CE

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 33/16 del 04-07-2017 con la quale sono state definite

le modalità per la ripartizione della somma di € 16.000.000,00, resa disponibile dalla legge finanziaria

2017 per il triennio 2017-2018-2019 per la pulizia e la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua

naturali o inalveati di competenza degli Enti Locali e contestualmente è stato approvato lo schema di



avviso pubblico contenente i criteri di assegnazione di ciascun contributo e la relativa scheda per

l’acquisizione delle informazioni necessarie;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche Prot. n. 3887 Rep. N. 1662 del 10-10-2017, pervenuta agli atti con

Prot. 2374 del 10-11-2017 relativa a “Contributi agli Enti Locali per la realizzazione di interventi per

la manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici”

nella quale per il Comune di Ussassai è stato autorizzato il contributo di € 117.868,44 a valere sulle

annualità 2017, 2018 e 2019 rispettivamente per € 27.626,59, € 45.120,93 ed € 45.120,92;

Acquisito ai sensi della Legge n.03/2003, articolo 11,per l'opera “Interventi di manutenzione

ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Codice Unico di

Investimento Pubblico (CUP) n. D12D18000150002;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici

di Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione

preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase

di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei

corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale” il Lotto CIG n. Z48313B4CE;

Richiamate:

 la Determinazione n. 234 del 28-09-2018 con la quale sono state accertate in entrata le somme

necessarie per l’attuazione dei lavori di “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei

corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

 la Determinazione n. 235 del 28-09-2018 con la quale per i lavori indicati in oggetto è stato

nominato come R.U.P. l’Ing. Luciano Loddo;

 la Determinazione n. 251 del 12-10-2018 con la quale sono stati affidati all’Ing. Fulvio

Maurizio Pisu con studio professionale a Lanusei (Nu) i “Servizi di Ingegneria e Architettura

relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Interventi

di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 01-06-2020 con la quale è stata approvato

il progetto definitivo-esecutivo “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua

ricadenti nel territorio comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del

D. Lgs 50/2016 dal professionista incaricato e pervenuto agli atti in data 29-05-2020 con Prot. 1768,

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01) Elaborati grafici:

Corografia-CTR-Individuazione degli interventi; Ta.02) Rilievo dell'ambito relativo all'intervento sul

Rio Lacassei in prossimità della confluenza sul Rio San Girolamo; Tav.03) Rilievo dell'ambito

relativo all'intervento sulla strada di Niala; Tav.04) Planimetria - localizzazione dell'intervento sul Rio

Lacassei; Tav.05) Planimetria - localizzazione dell'intervento sulla strada di Niala; Tav. 06) Intervento

sul Rio Lacassei alla confluenza sul Rio San Girolamo; Tav. 07) Definizione dell'intervento sulla



strada di Niala; All. A) Relazione tecnica illustrativa; All.B) Relazione geologica – geotecnica; All. C)

Relazione di calcolo della gabbionata; All. D) Libretto dei rilievi; All. E) Elenco dei prezzi unitari;

All.F) Computo metrico estimativo; All. G) Computo metrico della sicurezza; All. H) Quadro

economico generale; All. I) Capitolato speciale d'appalto; All. L) Schema del contratto d'appalto; All.

M) Piano di sicurezza e coordinamento; All. N) Analisi e valutazione dei rischi; All. O) Fascicolo

delle caratteristiche dell'opera; All. P) Piano di manutenzione; All. Q) Documentazione fotografica,

avente il seguente quadro economico:

Progetto
A.01 Costo manodopera € 78.610,00
A.02 Oneri della Sicurezza € 3.150,00

Sommano A € 81.760,00

B.01 Iva 22 % di A € 17.987,20
B.02 Spese Tecniche € 7.851,74
B.03 Contributo Inarcassa sulle Spese Tecniche € 314,07
B.04 Iva sulle spese tecniche e sulla cassa contributiva € 1.796,48
B.05 Incentivo art. 92 D.Lgs 56/2016 2 % A € 1.635,20
B.06 Spese ANAC € 300,00
B.07 Spese per Relazione Geologica e Geotecnica € 3.265,89
B.08 Supporto al RUP € 3.200,00
B.09 Imprevisti € 757,86

Sommano B € 36.108,44
TOTALE intervento(A+B) € 117.868,44

Richiamate:

 la Determinazione NRG 128 del 20-04-2021 e n. 55 ST del 19-04-2021 con la quale è stata

recepita la richiesta dell'Ing. Fulvio Maurizio Pisu per le motivazioni in essa contenute di

rinuncia all'incarico rinunciando contestualmente a qualsiasi ulteriore compenso rispetto a

quanto già recepito e contestualmente è stata disimpegnata la somma di € 7.504,56

precedentemente assunta in favore dell'Ing. Pisu rendendola disponibile per un ulteriore

affidamento;

 la Determinazione NRG 169 del 17-05-2021 e n. 74 ST del 13-05-2021 con la quale è stato

approvato il Bando-disciplinare, la lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di

partecipazione e dichiarazione unica, il Modello 02 - Offerta economica ed il Modello 03 –

Patto d’integrità ed il Modello 04 – DGUE per i servizi in oggetto, stabilito che

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D. Lvo

n. 50/2016 e posta a base d’asta la somma di € 5.687,20 al netto dei contributi previdenziali

professionali (4 % Inps e 4% Inarcassa) ed all’IVA dovuta per legge del 22%;

Dato atto che:



 alla data e all’ora di scadenza per la presentazione delle offerte, fissata per il giorno Domenica

23-05-2021, entro e non oltre le ore 23:59 con presentazione delle buste tramite il portale

elettronico Sardegna CAT, è pervenuta un unica offerta da parte dell'Ing. Vincenzo Pinna con

sede in Ussassai (Nu);

 in data 24-05-2021 alle ore 13:18 si è proceduto all’apertura della Busta elettronica ricevuta.

Verificati i requisiti e la correttezza della documentazione pervenuta è risultato aggiudicatario

l'Ing. Vincenzo Pinna con sede in Ussassai (Nu) che ha presentato un ribasso dello 0,1266 %

pari a € 7,20, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in € 5.680,00 oltre ad € 227,20

per cassa professionale al 4% ed € 236,29 per cassa professionale al 4 % per complessivi €

6.143,49 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 1.351,57 per totali € 7.495,06;

Accertata la regolarità contributiva dell'Ing. Vincenzo Pinna mediante acquisizione d’ufficio del

Certificato di regolarità contributiva Inarcassa Prot. Inarcassa n. 0662558 del 03-05-2021 con validità

di 120 giorni con scadenza al 03-09-2021;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi e all’assunzione

dell’impegno di spesa in favore del suddetto Professionista;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recanti “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”;

Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n. 34;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare gli atti di gara e aggiudicare in via definitiva i “Servizi di Ingegneria e architettura

relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’attuazione dell’opera

pubblica “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia nei corsi d’acqua ricadenti nel territorio

comunale” all'Ing. l'Ing. Vincenzo Pinna con sede in Ussassai (Nu) che ha presentato un ribasso dello

0,1266 % pari a € 7,20, determinando perciò l’importo di aggiudicazione in € 5.680,00 oltre ad €

227,20 per cassa professionale al 4% ed € 236,29 per cassa professionale al 4 % per complessivi €

6.143,49 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 1.351,57 per totali € 7.495,06;



Di impegnare in maniera definitiva in favore del professionista Ing. Vincenzo Pinna la somma di € €

7.495,06 sul Cap. 3030 in Conto Competenza del Bilancio 2021/2023;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile con imputazione agli esercizi del Bilancio di Previsione

2020/2022 come sopra indicati, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui

all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14

marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 21/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 22/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

CIG: Z48313B4CE
CUP: D12D18000150002



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/06/2021

Ussassai, 24/06/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 24/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


